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Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα 

 * Διαδικασία διαβούλευσης 

 *** Διαδικασία έγκρισης 

 ***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση) 

 ***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση) 

 ***III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση) 

 

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται 

στο σχέδιο πράξης.) 

 

 

 

 

 

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης 

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες 
 

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με πλάγιους έντονους χαρακτήρες στην 

αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με πλάγιους 

έντονους χαρακτήρες και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με 

πλάγιους έντονους χαρακτήρες στη δεξιά στήλη. 

 

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας 

προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία 

τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο 

πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία 

τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη 

πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία. 

 

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου 

 

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με πλάγιους έντονους 

χαρακτήρες. Τα τμήματα του κειμένου που διαγράφονται σημαίνονται με το 

σύμβολο ▌ ή με διαγραφή. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με 

πλάγιους έντονους χαρακτήρες που υποδηλώνουν το νέο κείμενο και με 

διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται. 

Κατ’ εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης 

που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου. 
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ 

σχετικά με την πρόταση οδηγίας του Συμβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 

2006/112/ΕΚ και της οδηγίας 2009/132/ΕΚ όσον αφορά ορισμένες υποχρεώσεις που 

απορρέουν από τον φόρο προστιθέμενης αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις 

αγαθών εξ αποστάσεως 

(COM(2016)0757 – C8-0004/2017 – 2016/0370(CNS)) 

(Ειδική νομοθετική διαδικασία – διαβούλευση) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

– έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο (COM(2016)0757), 

– έχοντας υπόψη το άρθρο 113 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

σύμφωνα με το οποίο κλήθηκε από το Συμβούλιο να γνωμοδοτήσει (C8-0004/2017), 

– έχοντας υπόψη το άρθρο 78γ του Κανονισμού του, 

– έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής 

(A8-0307/2017), 

1. εγκρίνει την πρόταση της Επιτροπής όπως τροποποιήθηκε· 

2. καλεί την Επιτροπή να τροποποιήσει αναλόγως την πρότασή της, σύμφωνα με το άρθρο 

293 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης· 

3. καλεί το Συμβούλιο, αν προτίθεται να απομακρυνθεί από το κείμενο που ενέκρινε το 

Κοινοβούλιο, να το ενημερώσει σχετικά· 

4. ζητεί να κληθεί εκ νέου να γνωμοδοτήσει εφόσον το Συμβούλιο προτίθεται να επιφέρει 

σημαντικές τροποποιήσεις στην πρόταση της Επιτροπής· 

5. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, 

στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια. 

Amendment  1 

Πρόταση οδηγίας 

Αιτιολογική σκέψη -1 (νέα) 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Amendment 

 (-1) Η διαφορά μεταξύ των 

προσδοκώμενων εσόδων από τον ΦΠΑ 

και του ΦΠΑ που πράγματι εισπράττεται 

(το «έλλειμμα ΦΠΑ») στην Ένωση 

ανήλθε στα 152 δισεκατομμύρια EUR 

περίπου και η διασυνοριακή απάτη 
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προκαλεί απώλεια εσόδων από τον ΦΠΑ 

στην Ένωση ύψους περίπου 50 

δισεκατομμυρίων EUR ετησίως, γεγονός 

που αναδεικνύει τον ΦΠΑ σε ένα 

σημαντικό ζήτημα που πρέπει να 

αντιμετωπιστεί σε επίπεδο Ένωσης και 

καθιστά απαραίτητη τη θέσπιση ενός 

οριστικού καθεστώτος ΦΠΑ με βάση την 

αρχή της φορολόγησης στη χώρα 

προορισμού. 

 

Τροπολογία  2 

Πρόταση οδηγίας 

Αιτιολογική σκέψη 3 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

(3) Στο πλαίσιο της αξιολόγησης 

αυτών των ειδικών καθεστώτων, όπως 

θεσπίστηκαν την 1η Ιανουαρίου 2015, 

εντοπίστηκαν διάφοροι τομείς που 

επιδέχονται βελτίωση. Πρώτον, για τις 

πολύ μικρές επιχειρήσεις που είναι 

εγκατεστημένες σε κράτος μέλος και 

παρέχουν περιστασιακά τέτοιες υπηρεσίες 

σε άλλα κράτη μέλη, η επιβάρυνση από 

την απαίτηση συμμόρφωσης με 

υποχρεώσεις που απορρέουν από τον ΦΠΑ 

σε άλλα κράτη μέλη εκτός από το κράτος 

μέλος εγκατάστασής του θα πρέπει να 

μειωθεί. Θα πρέπει, συνεπώς, να θεσπιστεί 

όριο σε κοινοτικό επίπεδο μέχρι το οποίο 

αυτές οι παροχές θα συνεχίζουν να 

υπόκεινται σε ΦΠΑ στο κράτος μέλος 

εγκατάστασής τους. Δεύτερον, η 

υποχρέωση συμμόρφωσης με τις 

απαιτήσεις για την τιμολόγηση και την 

τήρηση λογιστικών βιβλίων όλων των 

κρατών μελών στα οποία 

πραγματοποιούνται παροχές είναι πολύ 

επαχθής. Κατά συνέπεια, προκειμένου να 

ελαχιστοποιηθεί η επιβάρυνση για τις 

επιχειρήσεις, οι κανόνες σχετικά με την 

τιμολόγηση και την τήρηση λογιστικών 

βιβλίων θα πρέπει να είναι εκείνοι που 

εφαρμόζονται στο κράτος μέλος εγγραφής 

του προμηθευτή που χρησιμοποιεί τα 

(3) Στο πλαίσιο της αξιολόγησης 

αυτών των ειδικών καθεστώτων, όπως 

θεσπίστηκαν την 1η Ιανουαρίου 2015, 

εντοπίστηκαν διάφοροι τομείς που 

επιδέχονται βελτίωση. Πρώτον, για τις 

πολύ μικρές επιχειρήσεις που είναι 

εγκατεστημένες σε κράτος μέλος και 

παρέχουν περιστασιακά τέτοιες υπηρεσίες 

σε άλλα κράτη μέλη, η επιβάρυνση από 

την απαίτηση συμμόρφωσης με 

υποχρεώσεις που απορρέουν από τον ΦΠΑ 

σε άλλα κράτη μέλη εκτός από το κράτος 

μέλος εγκατάστασής του θα πρέπει να 

μειωθεί. Θα πρέπει, συνεπώς, να θεσπιστεί 

όριο σε κοινοτικό επίπεδο μέχρι το οποίο 

αυτές οι παροχές θα συνεχίζουν να 

υπόκεινται σε ΦΠΑ στο κράτος μέλος 

εγκατάστασής τους. Δεύτερον, η 

υποχρέωση συμμόρφωσης με τις 

απαιτήσεις για την τιμολόγηση όλων των 

κρατών μελών στα οποία 

πραγματοποιούνται παροχές είναι πολύ 

επαχθής. Κατά συνέπεια, προκειμένου να 

ελαχιστοποιηθεί η επιβάρυνση για τις 

επιχειρήσεις, οι κανόνες σχετικά με την 

τιμολόγηση θα πρέπει να είναι εκείνοι που 

εφαρμόζονται στο κράτος μέλος εγγραφής 

του προμηθευτή που χρησιμοποιεί τα 

ειδικά καθεστώτα. Τρίτον, οι υποκείμενοι 

στον φόρο που δεν είναι εγκατεστημένοι 
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ειδικά καθεστώτα. Τρίτον, οι υποκείμενοι 

στον φόρο που δεν είναι εγκατεστημένοι 

στην Κοινότητα, αλλά διαθέτουν αριθμό 

φορολογικού μητρώου ΦΠΑ σε κράτος 

μέλος (π.χ. επειδή διενεργούν 

περιστασιακές συναλλαγές που υπόκεινται 

σε ΦΠΑ σε αυτό το κράτος μέλος), δεν 

μπορούν να χρησιμοποιούν ούτε το ειδικό 

καθεστώς για τους υποκειμένους στον 

φόρο που δεν είναι εγκατεστημένοι στην 

Κοινότητα ούτε το ειδικό καθεστώς για 

τους υποκείμενους στον φόρο που είναι 

εγκατεστημένοι στην Κοινότητα. Ως εκ 

τούτου, προτείνεται να επιτρέπεται στους 

εν λόγω υποκείμενους στον φόρο να 

χρησιμοποιούν το ειδικό καθεστώς για 

τους υποκείμενους στον φόρο που δεν 

είναι εγκατεστημένοι εντός της 

Κοινότητας. 

στην Κοινότητα, αλλά διαθέτουν αριθμό 

φορολογικού μητρώου ΦΠΑ σε κράτος 

μέλος (π.χ. επειδή διενεργούν 

περιστασιακές συναλλαγές που υπόκεινται 

σε ΦΠΑ σε αυτό το κράτος μέλος), δεν 

μπορούν να χρησιμοποιούν ούτε το ειδικό 

καθεστώς για τους υποκειμένους στον 

φόρο που δεν είναι εγκατεστημένοι στην 

Κοινότητα ούτε το ειδικό καθεστώς για 

τους υποκείμενους στον φόρο που είναι 

εγκατεστημένοι στην Κοινότητα. Ως εκ 

τούτου, προτείνεται να επιτρέπεται στους 

εν λόγω υποκείμενους στον φόρο να 

χρησιμοποιούν το ειδικό καθεστώς για 

τους υποκείμενους στον φόρο που δεν 

είναι εγκατεστημένοι εντός της 

Κοινότητας. 

 

Τροπολογία  3 

Πρόταση οδηγίας 

Αιτιολογική σκέψη 3 α (νέα) 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

 (3α) Ενώ η αξιολόγηση του καθεστώς 

της μικρής μονοαπευθυντικής θυρίδας 

(MOSS) είναι σε μεγάλο βαθμό θετική, το 

99 % των εσόδων από τον ΦΠΑ που 

υποβάλλονται σε επεξεργασία μέσω της 

MOSS δηλώνεται από το 13 % μόλις των 

εγγεγραμμένων επιχειρήσεων, κάτι που 

καταδεικνύει την ανάγκη τα κράτη μέλη 

να προωθήσουν τη MOSS σε ευρύτερο 

φάσμα μικρών και μεσαίων 

επιχειρήσεων, προκειμένου να αρθούν οι 

φραγμοί στο διασυνοριακό ηλεκτρονικό 

εμπόριο. 

 

Τροπολογία  4 

Πρόταση οδηγίας 

Αιτιολογική σκέψη 9 α (νέα) 
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Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

 (9α) Η παρούσα τροποποιητική οδηγία 

θα μπορούσε να οδηγήσει σε αύξηση του 

διοικητικού κόστους για τα μικροδέματα, 

δεδομένου ότι για τα δέματα αυτά 

απαιτείται ένα διακριτικό σήμα που 

υποδεικνύει ότι έχει εφαρμοστεί το 

σύστημα ΦΠΑ για τις εισαγωγές, και οι 

ταχυδρομικές υπηρεσίες υποχρεούνται να 

ταξινομούν τις συσκευασίες με βάση το 

κατά πόσον εφαρμόζεται το σύστημα 

ΦΠΑ για τις εισαγωγές. Τα κράτη μέλη 

και η Επιτροπή θα πρέπει να δώσουν 

ιδιαίτερη προσοχή στον αντίκτυπο των 

μέτρων αυτών στις ταχυδρομικές 

υπηρεσίες. 

 

Τροπολογία  5 

Πρόταση οδηγίας 

Αιτιολογική σκέψη 14 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

14. Για την ημερομηνία εφαρμογής των 

διατάξεων της παρούσας οδηγίας 

λαμβάνεται υπόψη, κατά περίπτωση, ο 

χρόνος που χρειάζεται για τη θέσπιση των 

μέτρων που απαιτούνται για την εφαρμογή 

της παρούσας οδηγίας και ο χρόνος που 

χρειάζονται τα κράτη μέλη για να 

προσαρμόσουν το οικείο σύστημα ΤΠ για 

την εγγραφή και τη δήλωση και την 

καταβολή του ΦΠΑ. 

(14) Για την ημερομηνία εφαρμογής των 

διατάξεων της παρούσας οδηγίας θα 

πρέπει να λαμβάνεται υπόψη, κατά 

περίπτωση, ο χρόνος που χρειάζεται για τη 

θέσπιση των μέτρων που απαιτούνται για 

την εφαρμογή της παρούσας οδηγίας και ο 

χρόνος που χρειάζονται τα κράτη μέλη και 

οι επιχειρήσεις για να προσαρμόσουν το 

οικείο σύστημα ΤΠ για την εγγραφή και τη 

δήλωση και την καταβολή του ΦΠΑ. 

 

Τροπολογία  6 

Πρόταση οδηγίας 

Αιτιολογική σκέψη 17 α (νέα) 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

 (17α) Η πρόταση της Επιτροπής δεν 

αποτελεί παρά ένα δομικό στοιχείο για τη 

γεφύρωση του ελλείμματος ΦΠΑ· 

απαιτούνται επιπλέον μέτρα για την 



 

RR\1137386EL.docx 9/19 PE604.735v02-00 

 EL 

αποτελεσματική καταπολέμηση της 

απάτης στον τομέα του ΦΠΑ στην 

Ένωση· 

 

Τροπολογία  7 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο -1 (νέο) 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 14 – παράγραφος 3 α (νέα) 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

 (-1) Στο άρθρο 14, προστίθεται η 

ακόλουθη παράγραφος: 

 «3α. Όταν υποκείμενος στον φόρο, 

ενεργώντας στο όνομά του αλλά για 

λογαριασμό άλλου προσώπου, συμμετέχει 

σε εξ αποστάσεως πώληση αγαθών που 

εισάγονται από τρίτες χώρες ή εδάφη σε 

δέματα εσωτερικής αξίας που δεν 

υπερβαίνει τα 150 EUR ή το αντίστοιχο 

ποσό σε εθνικό νόμισμα, και έχει ετήσιο 

κύκλο εργασιών που υπερβαίνει τα 

1 000 000 EUR ή το αντίστοιχο ποσό σε 

εθνικό νόμισμα, κατά το τρέχον 

ημερολογιακό έτος, 

συμπεριλαμβανομένων περιπτώσεων στις 

οποίες χρησιμοποιείται για τον σκοπό της 

εξ αποστάσεως πώλησης 

τηλεπικοινωνιακό δίκτυο, διεπαφή ή 

δικτυακή πύλη, ο εν λόγω υποκείμενος 

στον φόρο θεωρείται ότι είναι ο ίδιος 

λήπτης και πάροχος των εν λόγω 

αγαθών.» 

Αιτιολόγηση 

Οι διαδικτυακές πλατφόρμες θα πρέπει να είναι υπεύθυνες για την καταβολή του οφειλόμενου 

ΦΠΑ επί των εισαγωγών όταν υπάρχει κίνδυνος να μην καταβληθεί ο ΦΠΑ από προμηθευτές 

εγκατεστημένους σε τρίτες χώρες. Η πλήρης τελωνειακή διασάφηση είναι υποχρεωτική για τις 

εισαγωγές αγαθών άνω των 150 EUR, πράγμα που μειώνει τον κίνδυνο μη καταβολής του 

ΦΠΑ. Θεσπίζεται όριο κύκλου εργασιών ύψους 1 000 000 EUR για να μην επιβαρύνονται με 

την ευθύνη οι ΜΜΕ ή οι νεοφυείς επιχειρήσεις. 

 

Τροπολογία  8 
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Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 2  

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 58 – παράγραφος 2 – στοιχείο β 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

β) παρέχονται υπηρεσίες σε πελάτες 

που βρίσκονται σε οποιοδήποτε κράτος 

μέλος εκτός από το κράτος μέλος που 

αναφέρεται στο στοιχείο α)· 

β) παρέχονται υπηρεσίες σε πελάτες 

που βρίσκονται σε οποιοδήποτε κράτος 

μέλος εκτός από το κράτος μέλος που 

αναφέρεται στο στοιχείο α)· και 

 

Τροπολογία  9 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 2 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 58 – παράγραφος 2 – στοιχείο γ 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των 

εν λόγω παροχών δεν υπερβαίνει, κατά τη 

διάρκεια του εκάστοτε ημερολογιακού 

έτους, το ποσό των 10 000 EUR, ή το 

αντίστοιχο ποσό σε εθνικό νόμισμα, και 

δεν υπερέβη το ποσό αυτό κατά τη 

διάρκεια του προηγούμενου 

ημερολογιακού έτους. 

γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των 

εν λόγω παροχών δεν υπερβαίνει, κατά τη 

διάρκεια του εκάστοτε ημερολογιακού 

έτους, το ποσό των 35 000 EUR, ή το 

αντίστοιχο ποσό σε εθνικό νόμισμα, και 

δεν υπερέβη το ποσό αυτό κατά τη 

διάρκεια του προηγούμενου 

ημερολογιακού έτους. 

 

Τροπολογία  10 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 6 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 369 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Το κράτος μέλος εγγραφής προσδιορίζει 

το χρονικό διάστημα κατά το οποίο ο 

υποκείμενος στον φόρο που δεν είναι 

εγκατεστημένος εντός της Κοινότητας 

πρέπει να διαφυλάσσει τις εν λόγω 

καταχωρίσεις. 

Οι εν λόγω καταχωρίσεις φυλάσσονται 

για διάστημα πέντε ετών, το οποίο αρχίζει 

από το τέλος του ημερολογιακού έτους 

κατά το οποίο πραγματοποιήθηκε η 

συναλλαγή. 
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Αιτιολόγηση 

Πέντε έτη αρκούν για να μειωθεί η επιβάρυνση των έντιμων φορολογουμένων. 

 

Τροπολογία  11 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – τίτλος 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Τροποποιήσεις στην οδηγία 2006/112/ΕΚ 

με ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2021 

Τροποποιήσεις στην οδηγία 2006/112/ΕΚ 

με ισχύ από την 1η Απριλίου 2021 

 

Τροπολογία  12 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Από την 1η Ιανουαρίου 2021, η οδηγία 

2006/112/ΕΚ τροποποιείται ως εξής: 

Από την 1η Απριλίου 2021, η οδηγία 

2006/112/ΕΚ τροποποιείται ως εξής: 

 

Τροπολογία  13 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 6 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Τίτλος V – Κεφάλαιο 3α – Άρθρο 59γ – παράγραφος 1 – στοιχείο γ 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των 

παροχών που υπάγονται στις εν λόγω 

διατάξεις δεν υπερβαίνει, κατά τη διάρκεια 

του εκάστοτε ημερολογιακού έτους, το 

ποσό των 10 000 EUR, ή το αντίστοιχο 

ποσό σε εθνικό νόμισμα, και δεν υπερέβη 

το ποσό αυτό κατά τη διάρκεια του 

προηγούμενου ημερολογιακού έτους. 

γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των 

παροχών που υπάγονται στις εν λόγω 

διατάξεις δεν υπερβαίνει, κατά τη διάρκεια 

του εκάστοτε ημερολογιακού έτους, το 

ποσό των 35 000 EUR, ή το αντίστοιχο 

ποσό σε εθνικό νόμισμα, και δεν υπερέβη 

το ποσό αυτό κατά τη διάρκεια του 

προηγούμενου ημερολογιακού έτους. 

 

Τροπολογία  14 

Πρόταση οδηγίας 
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Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 7 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 143 – παράγραφος 1 – στοιχείο γ α) 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

γ α) τις εισαγωγές αγαθών όταν ο ΦΠΑ 

δηλώνεται δυνάμει του ειδικού 

καθεστώτος που αναφέρεται στον τίτλο 

XII κεφάλαιο 6 τμήμα 4 και όταν, το 

αργότερο κατά την υποβολή της 

διασάφησης εισαγωγής, ο αριθμός 

φορολογικού μητρώου ΦΠΑ του 

προμηθευτή ή του μεσάζοντα που ενεργεί 

για λογαριασμό του, ο οποίος έχει 

χορηγηθεί δυνάμει του άρθρου 369ιζ, έχει 

παρασχεθεί στο αρμόδιο τελωνείο στο 

κράτος μέλος εισαγωγής,» 

γ α) τις εισαγωγές αγαθών όταν ο ΦΠΑ 

δηλώνεται δυνάμει του ειδικού 

καθεστώτος που αναφέρεται στον τίτλο 

XII κεφάλαιο 6 τμήμα 4 και όταν, το 

αργότερο κατά την υποβολή της 

διασάφησης εισαγωγής, ο αριθμός 

φορολογικού μητρώου ΦΠΑ του 

προμηθευτή ή του μεσάζοντα που ενεργεί 

για λογαριασμό του, ο οποίος έχει 

χορηγηθεί δυνάμει του άρθρου 369ιζ, έχει 

παρασχεθεί στο αρμόδιο τελωνείο στο 

κράτος μέλος εισαγωγής, ενώ η Επιτροπή 

καθορίζει με νομική πράξη την ακριβή 

διαμόρφωση της διασάφησης 

εισαγωγής,» 

 

Τροπολογία  15 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 21 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 369β – παράγραφος 1 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Τα κράτη μέλη επιτρέπουν σε κάθε 

υποκείμενο στον φόρο ο οποίος 

πραγματοποιεί ενδοκοινοτικές εξ 

αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και σε κάθε 

υποκείμενο στον φόρο μη εγκατεστημένο 

στο κράτος μέλος κατανάλωσης ο οποίος 

παρέχει υπηρεσίες σε μη υποκείμενο στον 

φόρο που είναι εγκατεστημένος ή έχει τον 

τόπο της κατοικίας του ή της συνήθους 

διαμονής του στο εν λόγω κράτος μέλος, 

να χρησιμοποιεί το παρόν ειδικό 

καθεστώς. Το εν λόγω ειδικό καθεστώς 

εφαρμόζεται για όλα τα αγαθά που 

παραδίδονται ή τις υπηρεσίες που 

παρέχονται με τον τρόπο αυτό εντός της 

Κοινότητας. 

Τα κράτη μέλη επιτρέπουν σε κάθε 

υποκείμενο στον φόρο ο οποίος 

πραγματοποιεί ενδοκοινοτικές εξ 

αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και σε κάθε 

υποκείμενο στον φόρο μη εγκατεστημένο 

στο κράτος μέλος κατανάλωσης ο οποίος 

παρέχει οποιεσδήποτε υπηρεσίες σε μη 

υποκείμενο στον φόρο, να χρησιμοποιεί το 

ειδικό καθεστώς του παρόντος 

κεφαλαίου, ανεξάρτητα από το πού είναι 

εγκατεστημένος ή έχει τον τόπο της 

κατοικίας του ή της συνήθους διαμονής 

του ο εν λόγω μη υποκείμενος στον φόρο. 

Το εν λόγω ειδικό καθεστώς εφαρμόζεται 

για όλα τα αγαθά που παραδίδονται ή τις 

υπηρεσίες που παρέχονται με τον τρόπο 
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αυτό εντός της Κοινότητας. 

 

Τροπολογία  16 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 29 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 369ιβ – παράγραφος 1 – σημείο 5α (νέο) 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

 (5α) Η αξία των αγαθών, η οποία δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 

150 EUR σύμφωνα με την παρούσα 

παράγραφο, καθορίζεται από τη 

μετατροπή του νομίσματος σύμφωνα με 

το άρθρο 53 του Τελωνειακού Κώδικα 

της Ένωσης, υπό τον όρο ότι τα αγαθά 

αποτελούν αντικείμενο εμπορικών 

συναλλαγών σε ξένο νόμισμα. 

 

Τροπολογία  17 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 30 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

 Άρθρο 369κε – παράγραφος 1 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Όταν το πρόσωπο για το οποίο 

προορίζονται τα εισαγόμενα αγαθά σε 

δέματα με εσωτερική αξία που δεν 

υπερβαίνει τα 150 EUR δεν επιλέγει την 

εφαρμογή των βασικών ρυθμίσεων για 

την εισαγωγή αγαθών, 

συμπεριλαμβανομένης της εφαρμογής 

μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ σύμφωνα με 

το άρθρο 94 παράγραφος 2, το κράτος 

μέλος εισαγωγής επιτρέπει στο πρόσωπο 

που προσκομίζει τα αγαθά στο τελωνείο 

εντός του εδάφους της Κοινότητας να 

χρησιμοποιήσει ειδικές ρυθμίσεις για τη 

δήλωση και την πληρωμή ΦΠΑ κατά την 

εισαγωγή όσον αφορά τα αγαθά των 

οποίων η παράδοση ή η μεταφορά 

Όταν το ειδικό καθεστώς που αναφέρεται 

στο τμήμα 4 του κεφαλαίου 6 δεν 

χρησιμοποιείται για την εισαγωγή αγαθών 

σε δέματα εσωτερικής αξίας που δεν 

υπερβαίνει τα 150 EUR, το κράτος μέλος 

εισαγωγής επιτρέπει στο πρόσωπο που 

προσκομίζει τα αγαθά στο τελωνείο εξ 

ονόματος του προσώπου για το οποίο 

προορίζονται τα αγαθά, εντός του 

εδάφους της Κοινότητας να 

χρησιμοποιήσει ειδικές ρυθμίσεις για τη 

δήλωση και την πληρωμή ΦΠΑ κατά την 

εισαγωγή όσον αφορά τα αγαθά των 

οποίων η παράδοση ή η μεταφορά 

περατώνεται στο εν λόγω κράτος μέλος. 
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περατώνεται στο εν λόγω κράτος μέλος. 

 

Τροπολογία  18 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 30 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

 Άρθρο 369κστ – παράγραφος 1 – στοιχείο β 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

β) το πρόσωπο που προσκομίζει τα 

εμπορεύματα στο τελωνείο εντός του 

εδάφους της Κοινότητας είναι υπεύθυνο 

για την είσπραξη του ΦΠΑ από το 

πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα 

αγαθά. 

β) το πρόσωπο που δηλώνει τα 

εμπορεύματα στο τελωνείο εντός του 

εδάφους της Κοινότητας είναι υπεύθυνο 

για την είσπραξη του ΦΠΑ από το 

πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα 

αγαθά. 

 

Τροπολογία  19 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 30 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

 Άρθρο 369κστ – παράγραφος 2 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Τα κράτη μέλη προβλέπουν ότι το 

πρόσωπο που προσκομίζει τα αγαθά στο 

τελωνείο εντός του εδάφους της 

Κοινότητας λαμβάνει κατάλληλα μέτρα 

ώστε να διασφαλίζεται ότι το άτομο για το 

οποίο προορίζονται τα αγαθά καταβάλλει 

τον ακριβή φόρο. 

Τα κράτη μέλη προβλέπουν ότι το 

πρόσωπο που δηλώνει τα αγαθά στο 

τελωνείο εντός του εδάφους της 

Κοινότητας λαμβάνει κατάλληλα μέτρα 

ώστε να διασφαλίζεται ότι το άτομο για το 

οποίο προορίζονται τα αγαθά καταβάλλει 

τον ακριβή φόρο. 

 

Τροπολογία  20 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Από την 1η Ιανουαρίου 2021, ο τίτλος IV 

της οδηγίας 2009/132/ΕΚ απαλείφεται. 

Από την 1η Απριλίου 2021, ο τίτλος IV της 

οδηγίας 2009/132/ΕΚ απαλείφεται. 
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Τροπολογία  21 

Πρόταση οδηγίας 

Άρθρο 4 – παράγραφος 1 – εδάφιο 4 

 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή Τροπολογία 

Εφαρμόζουν τις διατάξεις που είναι 

αναγκαίες για να συμμορφωθούν προς τα 

άρθρα 2 και 3 της παρούσας οδηγίας από 

την 1η Ιανουαρίου 2021. 

Εφαρμόζουν τις διατάξεις που είναι 

αναγκαίες για να συμμορφωθούν προς τα 

άρθρα 2 και 3 της παρούσας οδηγίας από 

την 1η Απριλίου 2021. 

Αιτιολόγηση 

Η Επιτροπή και τα κράτη μέλη έχουν τη νομική υποχρέωση να επιτρέπουν στις επιχειρήσεις να 

εγγράφονται στη νέα μονοαπευθυντική θυρίδα έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020. Ο εισηγητής 

ωστόσο θεωρεί ότι οι επιχειρήσεις θα πρέπει να έχουν στη διάθεσή τους 3 επιπλέον μήνες για 

να προσαρμόσουν τα δικά τους συστήματα πληροφορικής για να συνδεθούν με τη νέα 

μονοαπευθυντική θυρίδα, όπως αναπτύχθηκε από την Επιτροπή και κράτη μέλη. Η παρούσα 

τροπολογία έχει ως στόχο ιδίως να διευκολύνει την πρόσβαση των ΜΜΕ στη μονοαπευθυντική 

θυρίδα. Ο εισηγητής κρίνει σκόπιμο να δοθούν τρεις επιπλέον μήνες για τις επιχειρήσεις, 

λαμβανομένων ιδίως υπόψη των δυσκολιών που ανέκυψαν κατά την έναρξη ισχύος της μικρής 

μονοαπευθυντικής θυρίδας. 
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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 

Η ισχύουσα οδηγία για τον ΦΠΑ (οδηγία 2006/12/ΕΚ του Συμβουλίου) καταρτίσθηκε πριν 

από την ανάδυση της ψηφιακής οικονομίας και περιλαμβάνει ένα βασισμένο στην προέλευση 

φορολογικό σύστημα το οποίο προβλεπόταν να είναι μεταβατικό.  Λαμβανομένης υπόψη της 

νέας πραγματικότητας, είναι αναγκαία μια επικαιροποίηση. 

Η πρόταση οδηγίας της Επιτροπής εντάσσεται σε μια ευρύτερη δέσμη μέτρων της Επιτροπής 

για αντιμετώπιση του ελλείμματος ΦΠΑ, καθώς και σε μια γενική προσπάθεια 

εκσυγχρονισμού του συστήματος ΦΠΑ.   

Η πρόταση της Επιτροπής βασίζεται στη μικρή μονοαπευθυντική θυρίδα (MOSS) που 

θεσπίστηκε το 2015 για να μειωθεί το κόστος συμμόρφωσης για τους παρόχους 

ηλεκτρονικών υπηρεσιών. Η MOSS έχει κατά γενική παραδοχή στεφθεί από επιτυχία τόσο 

όσον αφορά τη μείωση του διοικητικού φόρτου, αλλά και από την άποψη της αύξησης των 

εσόδων. Η πρόταση της Επιτροπής αποσκοπεί στην επέκταση του πεδίου εφαρμογής της 

MOSS. Η εκτίμηση επιπτώσεων της Επιτροπής δείχνει ότι οι τρέχουσες δαπάνες 

συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που σχετίζονται με τον ΦΠΑ για την άσκηση 

διασυνοριακών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων ανέρχονται κατά μέσον όρο σε 8 000 EUR 

ετησίως για κάθε κράτος μέλος στο οποίο παρέχει αγαθά και υπηρεσίες μια επιχείρηση.  Η 

παρούσα πρόταση θα μειώσει το εν λόγω ποσό κατά έως και 95 %. Επίσης, θα βοηθήσει τα 

κράτη μέλη να αυξήσουν τα έσοδά τους, δεδομένου ότι η εκτίμηση επιπτώσεων δείχνει ότι τα 

κράτη μέλη χάνουν έσοδα από τον ΦΠΑ ύψους 5 δισεκατομμυρίων EUR ετησίως λόγω της 

απαλλαγής από τον ΦΠΑ για την εισαγωγή μικροδεμάτων και της μη συμμόρφωσης των 

επιχειρήσεων που είναι εγκατεστημένες εκτός της ΕΕ όμως ασκούν διαδικτυακές 

επιχειρηματικές δραστηριότητες στην ΕΕ.  

Ο εισηγητής επικροτεί, σε γενικές γραμμές, την πρόταση της Επιτροπής, η οποία αποβλέπει 

συνολικά στην απλούστευση των κανόνων περί ΦΠΑ όσον αφορά το διασυνοριακό 

ηλεκτρονικό εμπόριο, στη μείωση του κόστους  συμμόρφωσης —σημαντικό στοιχείο για τις 

ΜΜΕ και τις πολύ μικρές επιχειρήσεις— και στην τόνωση των εμπορικών συναλλαγών τόσο 

εντός όσο και εκτός ΕΕ, μέσω της εξάλειψης των υφιστάμενων στρεβλώσεων του 

ανταγωνισμού που προκαλούν μη ενωσιακές επιχειρήσεις που παρέχουν αγαθά και υπηρεσίες 

χωρίς ΦΠΑ στην ΕΕ.   

Ο εισηγητής επικροτεί την προτεινόμενη από την Επιτροπή τροποποίηση του άρθρου 28, που 

προβλέπει ότι οι διαδικτυακές πλατφόρμες είναι υπεύθυνες για την είσπραξη του ΦΠΑ στις 

παροχές υπηρεσιών.  Ωστόσο, προτείνει επίσης να είναι οι  πλατφόρμες υπεύθυνες για την 

είσπραξη του ΦΠΑ, όταν ενεργούν ως διαμεσολαβητές για παραδόσεις αγαθών που 

εισάγονται από τρίτες χώρες.  Οι επιχειρήσεις της ΕΕ, και ειδικά οι ΜΜΕ πάσχουν από 

ανταγωνιστικό μειονέκτημα όταν προμηθευτές εκτός ΕΕ πραγματοποιούν διαδικτυακές 

πωλήσεις αγαθών στους καταναλωτές της ΕΕ χωρίς να καταβάλλουν τον ΦΠΑ που οφείλουν 

στην ΕΕ.   

Ο εισηγητής εκφράζει επίσης επιδοκιμασία για την πρόταση επέκτασης της μικρής 

μονοαπευθυντικής θυρίδας για τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες (MOSS) ώστε να περιλαμβάνει 

διαδικτυακές παραδόσεις αγαθών και την πρόταση επέκτασης όλων των διασυνοριακών 

υπηρεσιών στους τελικούς καταναλωτές, και συμφωνεί επίσης να επεκταθεί η νέα 
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μονοαπευθυντική θυρίδα (OSS) στις εισαγωγές.  Ο δεύτερος αυτός μηχανισμός θα 

συνεπαγόταν ότι ο ΦΠΑ θα μπορεί να εισπράττεται στο σημείο πώλησης στους πελάτες της 

ΕΕ από τους πωλητές στις αγορές και θα συνεπαγόταν επίσης έναν ταχύτερο τελωνειακό 

μηχανισμό.  Όσον αφορά, ωστόσο, την περίοδο εφαρμογής, τα κράτη μέλη έχουν τη νομική 

υποχρέωση να επιτρέπουν στις επιχειρήσεις να εγγράφονται στη νέα μονοαπευθυντική θυρίδα 

έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020. Ο εισηγητής θεωρεί ωστόσο ότι οι επιχειρήσεις θα πρέπει να 

έχουν στη διάθεσή τους 3 επιπλέον μήνες για να προσαρμόσουν τα δικά τους συστήματα 

πληροφορικής ώστε να συνδέονται με τη νέα μονοαπευθυντική θυρίδα, και προτείνει σχετική 

τροπολογία, έτσι ώστε οι ΜΜΕ να έχουν ευκολότερη πρόσβαση στη μονοαπευθυντική 

θυρίδα. 

Ο εισηγητής επικροτεί σε μεγάλο βαθμό την άρση του καθεστώτος για τις ενδοενωσιακές 

πωλήσεις εξ αποστάσεως και την κατάργηση της απαλλαγής από τον ΦΠΑ για την εισαγωγή 

μικροδεμάτων. Η παρούσα πρόταση αποτελεί μια προσπάθεια προς την κατεύθυνση της 

εφαρμογής της αρχής της χώρας προορισμού για τον ΦΠΑ.   

Ο εισηγητής προτείνει επιπλέον μία τροπολογία σχετικά με την περίοδο διατήρησης των 

καταχωρίσεων στα λογιστικά βιβλία για τις συναλλαγές που καλύπτονται από τη 

μονοαπευθυντική θυρίδα, η οποία επί του παρόντος ανέρχεται σε 10 έτη, και για την οποία η 

Επιτροπή προτείνει τώρα την εφαρμογή των κανόνων της χώρας εγκατάστασης.  

Προκειμένου να περιοριστεί ο διοικητικός φόρτος και να ευθυγραμμιστούν οι κανόνες στην 

εσωτερική αγορά, ο εισηγητής προτείνει όριο 5 ετών για την διατήρηση των καταχωρίσεων 

στα λογιστικά βιβλία. 
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